

À
PREFEITURA DO RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

Ref. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

OBJETO: Constitui objeto desta licitação o Registro de Preço para contratação de mão de obra terceirizada em lote único com validade de 12 meses, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Recife, por solicitação através do Ofício nº 386/2023 - SEDUC/SEAF.

<u>POSTOS</u>	<u>CADUS</u>	<u>QUANTITATIVO</u>	<u>PREÇO</u> <u>UNITÁRIO</u> <u>MENSAL</u>	<u>PREÇO</u> <u>UNITÁRIO</u> <u>ANUAL</u>	<u>TOTAL DO</u> <u>ITEM</u>
AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA DIARISTA, PERFAZENDO 44 (QUARENTA E QUATRO) HORAS SEMANAIS. CBO 7832-10	648	30	R\$ 3.039,58	36.474,92	1.094.247,66
(Hum milhão, noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis reais)					

-
1. Valor Global Proposto: **R\$ 1.094.247,66** (Hum milhão, noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e sei reais)
2. Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data marcada para a abertura de propostas.
- 3. Declaramos.**

Declaramos expressamente que, temos total conhecimento e concordância com o termo de referência, edital e seus anexos. Que nos preços propostos estão incluídas todas as despesas tais como: tributos, fretes, seguros, comissões, taxas, contribuições, salários, remunerações, obrigações sociais e quaisquer outros custos incidentes sobre o objeto desta licitação, ficando ciente de que, na ausência dessa declaração, serão consideradas inclusas as despesas mencionadas.

Ter pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes a natureza dos trabalhos, assumindo total responsabilidade por este fato, não podendo alegar o desconhecimento das condições e grau de dificuldades existentes para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras.

A empresa Shalon Serviços declara que possui escritório na cidade ou Região Metropolitana de Recife, funcinando em horário comercial, a ser comprovado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados a partir da vigência so contarto.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS						
Prefeitura do Recife						
Órgão/Entidade:		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO				
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)						
Descrição do serviço		AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA				
Unidade de Medida		Posto				
Disponibilização do serviço		Segunda à Sexta (44hs semanais).				
Quantidade de profissionais por posto				1		
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)				30		
Nº de meses de execução contratual				12		
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL						
Categoria profissional		AJUDANTE DE CAMINHÃO				
Salário				R\$ 1.350,00		
Data base da categoria (mês)				Julho		
Convenção Coletiva de referência		SINTRACARGASPE - PE000800/2023				
Jornada de trabalho		44 horas semanais.				
ITEM 01 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				R\$		
Salário base				R\$ 1.350,00		
Insalubridade				R\$ -		
Total da remuneração:				R\$ 1.350,00		
ITEM 02 ENCARGOS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO						
GRUPO A ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS				%		
INSS				20,00		R\$ 270,00
Salário-educação				2,50		R\$ 33,75
INCRA				0,20		R\$ 2,70
SENAI, SENAC, SENAT				1,00		R\$ 13,50
SESI, SESC, SEST				1,50		R\$ 20,25
SEBRAE				0,60		R\$ 8,10
RAT		2	FAP	1	2,00	R\$ 27,00
FGTS				8,00		R\$ 108,00
Total:				35,80		R\$ 483,30
GRUPO B 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS				%		
13º Salário				8,33		R\$ 112,46
Adicional de Férias				2,78		R\$ 37,53
Total:				11,11		R\$ 149,99
GRUPO C RESCISÕES				%		
Aviso prévio indenizado				0,01		R\$ 0,14
Aviso prévio trabalhado				1,94		R\$ 26,19
Total:				1,95		R\$ 26,33
GRUPO D REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				%		
Licença paternidade				0,01		R\$ 0,14
Ausência por doença				0,01		R\$ 0,14
Acidente de Trabalho				0,01		R\$ 0,14
Faltas legais				0,01		R\$ 0,14
Faltista (13º e férias)				0,01		R\$ 0,14
Férias				8,33		R\$ 112,46
Substituto da licença maternidade (13º e férias)				0,01		R\$ 0,14
Total:				8,39		R\$ 113,27
GRUPO E –INCIDÊNCIAS DO GRUPO A				%		R\$
Incidências Previdenciárias sobre B+C+D-Aviso Prévio Indenizado				5,96		R\$ 80,46
Incidências de FGTS sobre B+C+D				1,72		R\$ 23,17
Total:				7,68		R\$ 103,63
GRUPO F –FGTS RESCISÓRIO				%		R\$
FGTS multa rescisória				2,40		R\$ 32,40

ITEM 02 TOTAL	%	R\$
Total dos Encargos Incidentes sobre a Remuneração:	67,33	R\$ 908,91

ITEM 03 BENEFÍCIOS	
BENEFÍCIOS TRABALHISTAS	R\$
Vale-transporte	R\$ 91,20
Auxílio Alimentação	R\$ 472,50
Plano de assistencia médica/odontologica - BRAF	R\$ 31,00
Total:	R\$ 594,70

ITEM 04 INSUMOS E OUTROS COMPONENTES			
GRUPO A INSUMOS		R\$	
Uniforme		R\$	16,20
Total:		R\$	16,20
GRUPO B OUTROS COMPONENTES		%	R\$
Taxa Administrativa		0,12	R\$ 3,44
Lucro Operacional		0,50	R\$ 14,35
Total:		R\$	17,79

RESUMO GERAL DO PREÇO MENSAL	R\$
Montante A (Remuneração + Encargos Incidentes):	R\$ 2.258,91
Montante B (Benefícios Trabalhistas + Insumos e Outros Componentes):	R\$ 628,69
Tributos <i>[Lucro Real]: [COFINS 0,00% + ISS 5% + PIS 0,00%] = 5%</i>	R\$ 151,98
Valor Unitário Mensal:	R\$ 3.039,58
Valor Total Mensal:	R\$ 91.187,31
Valor Global:	R\$ 1.094.247,66
(Hum milhão, noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis reais)	

VALE-TRANSPORTE	
Preço médio:	R\$ 4,10
Quantidade:	R\$ 42,00
Custo mensal:	R\$ 172,20
Participação do empregado 6%:	R\$ 81,00
Custo da empresa:	R\$ 91,20

VALE-REFEIÇÃO	
Valor do vale-refeição	R\$ 22,50
Desconto PAT 20%	R\$ -
Custo unitário:	R\$ 22,50
Quantidade dias/mês:	21
Custo da empresa:	R\$ 472,50